沪工程合[2005]3号

关于印发《上海工程技术大学产学合作教育

管理条例》的通知
各学院、有关处室：

合作教育是学校与企事业单位合作，共同培养高级专门人才的一种教育模式。合作教育作为学校的办学特色和一项长期的发展战略，已写入学校的发展纲要之中。为了推进我校的合作教育工作，实现合作教育管理的科学化和规范化，现印发《上海工程技术大学产学合作教育管理条例》，请各部门认真学习，贯彻执行。
特此通知
二○○五年七月二十二日

	主题词：教育  产学合作  通知

	  上海工程技术大学校长办公室        2005年7月27日印发

上海工程技术大学产学合作教育管理条例
合作教育是学校与企事业单位合作，共同培养高级专门人才的一种教育模式。合作教育作为学校的办学特色和一项长期的发展战略，已写入学校的发展纲要之中。为了推进我校的合作教育工作，实现合作教育管理的科学化和规范化，特制定本条例。

第一章    总    则

第一条  合作教育的属性是教育。大学生的合作教育培养计划是学校培养计划的一个组成部分。合作教育由教务处与学生处合作教育指导中心统筹安排。

第二条  合作教育的载体是企事业单位，为了得到广大的企事业单位的支持，合作教育须整合学生就业指导中心与企事业单位紧密联系的资源，共谋发展。

第三条  合作教育的主体是大学生，要充分依靠合作教育领导小组和全保重教育工作小组的力量，各司其职，形成合力，促使合作教育的顺利发展。

第四条  合作教育的目标是全面提高大学生的综合素质，增强就业竞争力。

第五条  安排学生参加工作学期是学期合作教育的重要内容。工作学期是让大学生在校学习期间，以“职业人”的身份到相关企事业单位定岗工作，使其在基本素质和综合有力方面得到锻炼和提高。

第六条  本条例适用我校参加合作教育的师生。

第二章    组织机构

第七条  校合作教育领导小级是我校实施合作教育的最高决策机构，由校长任组长，分管教学、科研的副校长任副组长，成员由各学院教学副院长以及相关处、室的负责人组成。

第八条  校合作教育指导中心是合作教育领导小组的常设办事机构。校合作教育指导中心主任兼任校合作教育领导小组秘书长。

第九条  校合作教育指导中心的职责：

1．负责学校合作教育政策和法规的制定；

2．负责合作教育日常工作的管理；

3．开展合作教育理论的研究；

4．对学院开展合作教育工作的指导与宏观调控；

5．代表学校协调相关处、室和学院的合作教育工作；

6．代表学校对外联络与交流有关合作教育事宜。

第十条  合作教育工作小组是学院实施合作教育的办事机构，由分管副院长任组长，成员包括负责学生工作的总支副书记和学校从事合作教育工作的专职或兼职教师。

第十一条  院合作教育工作小组的职责：

1．培养计划中有关合作教育内容的编制；

2．负责合作教育学生的认定；

3．参与合作教育基地的建设；

4．负责合作教育学生在工作学期中的安置；

5．工作学期的组织与管理工作；

6．工作学期的总结、表彰与合作教育材料的归档工作；

7．工作学期业务报告工作学期业务报告合作教育的实践探索与理论探索。

第三章    工作学期

第十二条  工作学期分为准备、实施和总结三个阶段。

第十三条  准备阶段分全体动员、寻找雇主、学院审批和学生到岗四个环节。

第十四条  实施阶段分走访雇主、实地考核和考核汇总三各环节。

第十五条  总结阶段分总结、交流和表彰，以及合作教育材料的归档二个环节。
第四章  合作教育学生

第十六条  参加合作教育的学生由学院编制的专业培养计划确定。同时，允许专业培养计划中没有合作教育模块的学生，自愿选择参加合作教育。

第十七条  学生是合作教育的主体，鼓励学生按照要求自主选择雇主单位。

第十八条  学生在雇主单位参加定岗工作时，应严格遵雇主单位的各项规章制度，严格执行安全操作规程，自觉遵守劳动纪律。

第十九条  因故不能参加合作教育工作学期的学生应按规定办理相关手续。

第二十条  参加“大学生团体平安保险”的学生在工作学期如发生意外事故，按相关规定给予处理。

第五章  协 调 员

第二十一条  为了保证工作学期的顺利进行，学校设置协调员。

第二十二条  协调员每个工作学期前由学院聘请。

第二十三条  协调员必须认真履行岗位职责。协调员的职责：

1．负责学生的安置工作；

2．工作学期走访雇主；

3．工作学期走访学生；

4．工作学期沟通学生、学校与雇主单位之间的联系；

5．负责处理工作学期中发生的各种问题；
6．做好工作学期的总结和材料归档工作。

第六章  考核与奖惩

第二十四条  按照学籍管理规定，对合作教育学生的工作学期进行考核。

第二十五条  考核依据：

1．雇主对学生的评价；

2．协调员对学生的评价；

3．《工作学期业务报告》

第二十六条  考核成绩分：A、B、C、D级。考核成绩不合格，不给予学分。

第二十七条  工作学期考核不合格者须重修，否则不予毕业。

第二十八条  工作学期表彰出类拔萃者，或者《工作学期业务报告》成绩优秀具有创意者，给予表彰。

第二十九条  优秀协调员给予表彰奖励。

第七章    附    则

第三十条  本条例由校合作教育指导中心负责解释。

第三十一条  本条例自二○○五年九月一日起执行。
- 1 -